

komnende, dateret 19de August 1735, S. 5, udtrykkelig foreskriver særskilte Protocoller for oftbemeldte Forretninger, og det ikke blot for Landet, hvor Justitsforvaltningen var forskjellig fra den i Danmark indførte, men og for Kjøbstæderne. Saadanne Protocoller ere og, efter hvad Cancelliet har bragt i Erfarung, indførte i de allerfleste Jurisdictioner, men, da det dog, paa enkelte Steder, ei endnu er Tilfældet, saa har Cancelliet været betænkt paa i saa Henseende at træffe en almindelig Foranstaltning, men har forinden corresponderet med det Kongelige Rentekammer, om hvorvidt stemplet Papiir til slige Protocoller maatte være nødvendigt. Kammeret har derefter svaret, at det omhandlede Slags Protocoller bør i Analogie af Forordningen af 25de Maii 1804, S. 13, være forsynede med 2 Ark stemplet Papiir af 2den Klasse No. 6, nemlig et foran og det andet bag i Protocollen, men at de nærværende Rættens Betjente kunne første Gang erholde disse Ark stemplet Papiir udleverede uden Betaling, hvorimod Papiret, som siden til slige Protocoller behøves, vil blive at betale.

Cancelliet maa derfor tjenstlig anmode (Tit.) om behageligen at ville, forsaavidt særskilte Foged: Protocoller, indrettede efter Lovens sædvanlige Forskrifter angaaende Retsprotocoller, ikke allerede ere indførte i det Dem betroede Amt, tilholde samtlige under Deres Embedsdistricte værende Retsbetjente, der forrette Foged: Forretninger, at holde deslige Protocoller, hvortil det fornødne stemplede Papiir paa nærmere Begiering

til dette Collegium vil blive dem meddeelt uden Betaling.

Under 3die d. M. ere samtlige Ratsstiftedirectioner og Bisfopper i Danmark fra Cancelliet tilskrevne saaledes:

Paa den af Cancelliet allerunderdanigst nedlagte Forestilling, den indbyrdes Underviisning betræffende, har det behaget Hs. Majestæt, under 21de s. M. allernaadigst at resolvere:

”Efter hvad Os, af Bort danske Cancellie og den allernaadigst befalede Commission angaaende den indbyrdes Underviisning, allerunderdanigst er forestillet om denne Methodes fortrinlige Værd, i Særdeleshed med Hensyn til, deels at lette det besværlige Arbejde, der, efter den sædvanlige Læremaade, er forbundet med de mindre Bøens første Underviisning, og deels at formindske nogle af de Byrder, der ellers ere fornødne ved Almueskolevæsenets hensigtsvarende Indretning, ville Vi allernaadigst have fastsat, som følger:

A. Vi tillade allernaadigst, at den indbyrdes Underviisning maae indføres i Almue- og Borger: Skolerne, saavel i Kjøbstæderne som paa Landet i Bort Nige Danmark, naar det vedkommende Sogns Skolecommission derom til Bort danske Cancellie indgiver Forestilling, hvilken bør indsendes igjennem vedkommende Skoledirection, og være ledsaget med dennes Betænkning; og bemærdige Vi Bort danske Cancellie til at approbere

de derom indgivne Forestillinger, naar det for samme Collegium er oplyst, at alle fornødne Foranstaltninger ere truffte, for at denne Methode med Held kunde indføres.

B. Vi approbere allernaadigst, til Brug ved de Skoler, hvor den indbyrdes Underviisning indføres, de af den allernaadigst befalede Commission udarbejdede, og Os allerunderdanigst forelagte, Bestemmelser for den indbyrdes Underviisning, tilligemed de i samme foreslagne Tabeller; dog ville Vi tillige allernaadigst have fastsat, at Geographie ikke skal være fast Læregjenstand i Skoler, hvor den indbyrdes Underviisning indføres; men Vi tillade allernaadigst, at deri maae gives Underviisning, til Opmuntring og Belønning for flittige Børn.

C. Vi befale allernaadigst, at eet Exemplar af disse, af Os allernaadigst approberede, Bestemmelser for den indbyrdes Underviisning, med de deri foreslagne Tabeller, skal anskaffes for det første for hvert Pastorat i Vort Rige Danmark, samt at Omkostningerne herpaa skulle udredes af vedkommende Skolekasser; dog at disse, naar det er fornødent, dertil maae erhøide et rentefrit Forskud af vedkommende Hjælpekasse for Skolelærere, saaledes at Skoledirectionerne paasee, at disse Forskud worde tilbagebetalte inden en vis, ved Laanets Optagelse bestemt, Tid.

D. Vi bifalde allernaadigst, at en Normal-Skole opretholdes i Vort Kongelige Residensstad Kjø-

benhavn, hvor den indbyrdes Underviisning i Fuldstændighed og Nøiagtighed udføres, efter Alt, hvad Vi i denne Henseende allernaadigst have fastsat; og Vi bestemme allernaadigst den i Carsernen oprettede Skole for den indbyrdes Underviisning til en saadan Normal-Skole.

E. Vi bemyndige Vort danske Cancellie til, i de Skoler, hvor den indbyrdes Underviisning er indført, at tillade de Forandringer i Vore allerhøjeste Anordninger om Skolevæsenet, af 29de Julii 1814, som, efter den nævnte Underviisningsmaade, maatte ansees nødvendige med Hensyn til:

- a) at Skoletiden bestemmes til hele Dage for hver Klasse,
- b) at Børnene kunde antages i Skolen paa enhver Tid af Aaret,
- c) at Klasse-Afdelingen fastsættes saaledes, at den indbyrdes Underviisning, efter de for denne Underviisning fastsatte Bestemmelser, er for den første Klasse, og at i anden Klasse læres hvad igvrigt, efter Vore Anordninger af 29de Julii 1814, er bestemt. Og ville Vi, indtil videre, allernaadigst have fastsat, at, hvor den indbyrdes Underviisning er indført, maae et hvert Børn, der har de befalede Kundskaber fuldkomment inde, efter Skolecommissionens Bestemmelse fritages for den almindelige Skolegang, uden Hensyn til dets Alder; dog skal det, indtil Confirmationen, være pligtig til at

søge Skolen 2 Dage maanedlig, for at repetere hvad det har lært. Forsømmelse af denne Skolegang straffes hvergang med den høieste Muld for Skoleforsømmelser, nemlig 24 $\frac{1}{2}$ Sølv.

Hvilket Cancelliet herved tjenstlig skulle tilmelde (Tit.) til behagelig Efterretning og Bekjendtgjørelse for Bedkommende.

Fortsettelse af Efterretningerne om ledige geistlige Embeders Indtægter og de derpaa hvilende Byrder. (See Coll. Tid. for d. A. No. 35, S. 452.)

169) Det residierende Capellanie ved Vor Frelsers Kirke paa Christianshavn. Dette Embede, der efter gammel Ansætning var anslaaet til 400 Rdlr., er nu efter senere indkommen Indberetning angivet at have følgende Indtægter: 1) i Huusleie; Penge høves 200 Rdblr. Sølv; 2) Det Botsachske, Vrechtiske og Drochske Legat indbringer 72 Rdblr. Sølv; 3) i Præstepenge indkommer omtrent 300 Rdblr.; 4) Offer ved Høstiderne afgiver 180 Rdblr.; 2) andre Accidentser kunne anslaaes til 250 Rdblr.

170) Faxe Sogneskald i Sjælland, der efter gammel Ansætning var anslaaet til 400 Rdlr., er nu opgivet at have følgende Indtægter: 1) Kaldets tiendeydende Hartkorn udgjør 769 Tdr. 1 Skp. 1 Fdkr. 7 Alb., hvoraf Tiendeindtægten kan antages at udgjøre omtrent 433 Tdr. Dvg; 2) Dvægtiende og Smaavedsei indbringe omtrent 300 Rdblr. Sedler;

3) Offer og Accidentser afgive omtrent 500 Rdblr.; 4) Præstegaardens Avling bestaaer af omtrent 100 Tdr. Land, der har Hartkorn 11 Tdr. 6 Skp. 2 Fdk. 2 Alb. (Fortsettes.)

Ledige Embeder.

Under det danske Cancellie: Aggersborg Sogneskald i Aalborg Stift, 150 Rdblr. — Byfoged; og Byeskriver; Embedet i Bogenfse.

Befordringer og Udgang.

Under det slesvig-holsteen-lauenborgske Cancellie: Den 6te August er Dr. medicina N. A. Lorenzen i Bredstedt beskikket til Interimsphysikus i Amtet Bredstedt. Den 20de, Candidat i Lovkyndigheden og Volontair i det Kongelige Rentekammer, J. W. Lempfert, af Meldorff, til Advocat og Procurator ved de geistlige og verdslige Overretter i Altona; Candidaterne i Lovkyndigheden B. F. Jannsen af Niebüll, J. E. Lewsen af Gaarde i Løndern Amt, E. Poel af Neumühlen ved Altona, H. Nonnchen af Glinde og Dr. juris G. G. F. Coch af Wiswort, til Underretsadvocater i Hertugdømmene Slesvig og Holsten; Skriver og Regnemester J. Alpen i Neumünster efter Ansøgning i Naade entlediget fra sit Embede, og hidtilværende Skolelærer J. H. Kardel i Dorfgarten igjen beskikket til Skriver og Regnemester i Neumünster.

Under Directionen for Universitetet og de lærde Skoler: Den 27de August er forhenværende 2den Lærer ved Seminarlet i Brøndbyvester, Cand.